
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%9:;5<;9<9=

.)!1&'-#)% 1-"!)% ."% *()0(,&&,>")-'% ?.1*@% *'(").)% 9<5A;9<9B% 2'>")-'%
)*'(,#"C,%9<9B;9<94% ?,(#3% 5:<%!)&&,%5%.'+%.3%+023%-3% 94:;9<<<@% D%."2!122")-'%'%
!)-2'01'-#'%.'+"/'(,>")-'

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%9:*,'(*6';0'14'*;2.51.*/'6'*
',*)11.%

9:%EFFEGH7%9<9=

<1* 6';024.* )* =.1>.=)?2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,';(2* )544@* A:* ,'(* B@C;6@* DEFGD:::* '* DH* ,'((.*
+4)404.*-./01)('I*1.42J2=)4)*)*=2)6=01*=.162;(2'5'*1'(('*J.5/'*K5'6=5244'*,)(()*(';;'I*62*L*
.;;2*),01)4.*2(*-.162;(2.*-./01)('*1'(('*K'56.1'*,'2*+2;1.52%

**'>>)+"%!+,1.")
*-'("%,-.(',
*/(1-'++"%&)-"!,
*!'!!)-"%C,+'(",
*2'(,I"-"%&)-"J,
,/'+&)-#'%0'+)(&,
*C'-#1()+"%&,-1'+,
,0,++'(,-"%2"&)-'
*(">>"%2"+C",
*&'.("%.,C".'

**)>>,#)%+1!",-)
*I'+"!,-"%.,C".'
,*)+,>>"%&,##",
*&,>>,-#"%."'0)
*#'((,!!",-)%,-#)-")
*&,>>,-#"%2,(,
*I'((,(,%C"-!'->)

,KK7KKEHL%MEM%!EMKLN8L7HL

3
3
3
3
3

3M++MN<&<*+<CO<M
NM<P!&B<*NMQQM#CCM
QN#"&M*#&N<-!
3!CRSS<*MC#++M&BN!
PMN-T#$$<*N<--MNB!

3)54'=2K)*2(*B!$$@*PMSSM*QMR+$!*+';5'4)52.*M*+=)>)(=.@

<(*621,)=.I*,)4.*)44.*=U'*2(*10/'5.*,'2*K5'6'142*L*(';)('*K'5*()*>)(2,24V*,'(('*,'(2W'5)?2.12I*
)2*6'162*,'((X)54@*9YI*DZ*=.//)I*,'(*B@C;6@*DEFGD:::*,2=U2)5)*)K'54)*()*6',04)@*

B'62;1)*6=504)4.52*K'5*()*>'52J2=)*,'(('*>.4)?2.12*2*+2;;@*-.162;(2'52%*

7@*&#N<*M&BN#M
D@*+#NMQ<&<*P!&<[M
9@*PMSSM&$<*+MNM

M660/'*()*K5'62,'1?)*2(*+2;@*3#SS!C<*-CMRB<!*+21,)=.@

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*=U'I* 21* 52J'52/'14.*)(()* 52=U2'64)*,2*K)5'5'I* J.5/0()4)*)2* 6'162*,'((X)542=.(.*H8I*
=.//)7I*,'(*B@(;6@*DEFGD:::I*6.1.*64)42*'6K5'662I*60(()*K5.K.64)*,2*,'(2W'5)?2.1'*,2*=02*
)((X.;;'44.I*2*6';0'142*K)5'52%

"8%(7KOEMKPGL87%POLQP87
,(',

*MC\#N"T<&<*MC\#N$!D:G7:GD:D9

.PFP'KLFE

3MN#N#*QMO!N#O!C#
21*.5,21'*)(()*5';.()524V*
4'=12=)

*PH7H7



*MC\#N"T<&<*MC\#N$!D:G7:GD:D93MN#N#*QMO!N#O!C#
21*.5,21'*)(()*5';.()524V*
=.14)W2('



Numero 61 - Seduta del 27/10/2023 

OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2024 SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026 (ART. 170 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000) - DISCUSSIONE E 
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del giorno, e dà la parola 
all’Assessore al Bilancio Passarini per relazionare in merito.

Interviene l’Assessore Passarini, la quale illustra la proposta.

Interviene il Consigliere Ferrara.

Replica l’Assessore Passarini.

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato 
alla deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

il Responsabile del Servizio interessato (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
il Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura 
finanziaria; 

Premesso che con il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, 
comuni ed enti del SSN). 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 



Numero 61 - Seduta del 27/10/2023 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011. 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 22.07.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato 
amministrativo 2019/2024. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 26.11.2019 con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2024. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 05.05.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2024 Sezione Operativa 2020/2022. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.01.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2024 Sezione Operativa 2021/2023. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 in data 28.12.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2024 Sezione Operativa 2022/2024. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati aggiornati gli obiettivi operativi della Nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione 2019/2024 Sezione Operativa 2022/2024. 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 14.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2024 Sezione Operativa 2023/2025. 

Richiamate inoltre la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.08.2023 di approvazione 
del Rendiconto di gestione per l’Esercizio 2022, con cui è stato accertato un disavanzo di 
amministrazione, e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 23.08.2023 di ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale.



Numero 61 - Seduta del 27/10/2023 

Si è ritenuto di procedere all’approvazione del Documento unico di programmazione Sezione 
Operativa 2024-2026, oltre il termine previsto dalla normativa, solamente dopo l’avvenuta 
approvazione del Rendiconto Anno 2022.

Viste: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 in data 20.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato lo schema ed è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2019/2024 Sezione Operativa 2024/2026 (Allegato A). 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 data 30.09.2023 di presentazione del D.U.P. 
fissando al 16 Ottobre 2023 il termine per la presentazione di eventuali emendamenti. 

Rilevato che non sono pervenute proposte e/o emendamenti nei termini indicati. 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito. 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 con Verbale n. 34/2023 del 19.10.2023 (Allegato B).  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

CON il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI 14

ASTENUTI  0 

VOTANTI 14

CONTRARI (Consiglieri MAZZANTI D., TERRACCIANO, MAZZANTI S. e 

FERRARA) 

4 

FAVOREVOLI 10

      D E L I B E R A 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2024 Sezione 
Operativa 2024/2026,  deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 89/2023 in data 20.09.2023, 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di pubblicare il D.U.P. sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente - 
Sezione Bilanci. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"
+0(12(345(678298696:

)$;;<(.";&*=*#$;'+'(!$(%*#*-+'
)*./+"(!$(,'+(=$";&*($+()','#"

!*)/."+;*( /+$)*( !$( =&*-&'..'>$*+"( ?!/=@( ="&$*!*( 692A8696B( ,">$*+"(
*="&';$C'(696B86961(?'&;0(279()*..'(2(!"#(!0(#-,0(+0(61786999@(D(!$,)/,,$*+"("(
)*+,"-/"+;"(!"#$%"&'>$*+"

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&";'&$*('(,)'C'#)*
(=">>*#$()#'/!$* !*;;0(.'>>'(E'/,;*

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

E$&.';* E$&.';*


